

KẾ HOẠCH

**Triển khai “Quy chế phối hợp liên ngành
về phòng, chống bạo lực gia đình, năm 2020”**

Thực hiện Công văn số 3769/UBND-VX ngày 27/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc giao tổ chức thực hiện Quyết định số 904/QĐ-BVHTTDL ngày 24/3/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai “Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình” năm 2020; Quyết định số 23/2018/QĐ-UBND ngày 25/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2018 - 2023; Kế hoạch số 1319/KH-SVHTTDL của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch triển khai Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020; UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai Quy chế phối hợp năm 2020 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tổ chức các hoạt động phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các xã, thị trấn trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Yêu cầu: Các hoạt động phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình thực hiện trên cơ sở tiết kiệm, nghiêm túc, đúng quy định hiện hành và đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 904/QĐ-BVHTTDL ngày 24/3/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2018 - 2023.

II. NỘI DUNG

1. Phối hợp triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa, Thông tin huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành đoàn thể cấp huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

2. Phối hợp duy trì và nhân rộng mô hình về phòng, chống bạo lực gia đình; mô hình Địa chỉ tin cậy - Nhà tạm lánh tại cộng đồng; mô hình Đội phản ứng nhanh về phòng, chống bạo lực gia đình tại các xã, thị trấn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa, Thông tin, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Công an huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành, đoàn thể cấp trong huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

3. Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông trọng điểm trong Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa, Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm VHNTTTDL; các ngành, đoàn thể cấp huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2020.

4. Phối hợp thực hiện có hiệu quả “Bộ chỉ số theo dõi và đánh giá việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; thu thập, thống kê, tổng hợp, báo cáo về phòng, chống bạo lực gia đình trên phạm vi toàn huyện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa, Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành đoàn thể cấp huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6, tháng 12/2020.

5. Phối hợp cung cấp nội dung, ấn phẩm truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình; đăng tải nội dung tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử huyện.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VHNTTTDL.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành đoàn thể cấp huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

6. Phối hợp đánh giá kết quả thực hiện Chương trình hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện sau khi có hướng dẫn của cấp trên.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành đoàn thể cấp huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2020.

7. Phối hợp tổ chức các hoạt động của Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2020

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành đoàn thể trong huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2020.

8. Phối hợp tổ chức kiểm tra về kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống bạo lực gia đình tại các xã, thị trấn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành thành viên BCD công tác gia đình huyện.

- Thời gian thực hiện: Tháng 9 - 10/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các nội dung trong Kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các phòng, ngành đoàn thể cấp huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa, Thông tin triển khai thực hiện các nội dung tại kế hoạch triển khai “Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình” năm 2020.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng Kế hoạch triển khai “Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình” năm 2020 tại địa phương; Bố trí nguồn lực triển khai thực hiện Quy chế đạt hiệu quả cao.

Đề nghị các phòng, ngành, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai đạt kết quả tốt nhất./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL;
- Thành viên BCD công tác GD cấp huyện;
- Các ngành đoàn thể cấp huyện (ph/h);
- Công an huyện;
- Phòng LĐTBXH;
- Trung tâm VH,TT&DL;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH,TT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quang Trung